Abre Crédito Adicional Suplementar. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 8.962,87 (oito mil, novecentos e sessenta e dois 
reais e oitenta e sete centavos), junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos 
Valor em 

R$ 

08.010.04.122.0002.2018 3.3.90.67 000 8.962,87 

TOTAL 8.962,87

[...]

e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 300.013,00 (trezentos mil e treze reais), junto à 
Secretaria Municipal do Ambiente / Coordenação Geral - SEMA, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos 
Valor em 

R$ 

23.010.18.541.0007.2.031 3.3.90.48 000 250.013,00 

23.010.18.541.0007.2.031 3.3.90.93 000 50.000,00

[...]

23.010.18.541.0007.2.031 3.3.90.39 000 300.013,00 

TOTAL 300.013,00 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 02, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 300.013,00 (trezentos mil e treze reais), conforme a seguir especificado: 

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

23 580 000 Fevereiro 300.013,00 

Total 300.013,00 

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a

[...]

2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 1642 – Termo de Adesão – Dlbr. 
nº 013/2025 – CEDCA/PR – FIA/SMAS, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 275.000,00 (duzentos e 
setenta e cinco mil reais), junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, 
conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

25020.14.243.0010.5.012 4.4.90.52 1642* 275.000,00

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), conforme a seguir 
especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de Recursos - 
Em R$ 

Acréscimo 

25 692 1642 Fevereiro 275.000,00 

Total 275.000,00 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

13, doravante denominado CONTRATADO, estes subscrevem, têm entre si justo e convencionado o presente aditamento, nas seguintes cláusulas 
e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

São objetos do presente aditamento: 

a) Readequação de planilha com acréscimo no valor de R$ 41.991,93 (quarenta e um mil novecentos e noventa e um reais e noventa e três centavos), 
correspondente a 1,88% do valor inicial atualizado do contrato, conforme o Art. 124, inciso I, alínea "b" e Art. 125 da Lei 14.133/21. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO 

O presente aditivo fundamenta-se nas informações, despachos e autorizações constantes no SEI nº 19.021.231851/2025-49 e Parecer Referencial